Konon Masjid Jami Al-Manshur menjadi kiblat para guru dan penuntut

ilmu yang merupakan masjid Jami tertua di baghdad sekaligus pusat

pendidikan paling terkenal di negeri Islam. Di Masjid ini banyak terdapat

Ulama tersohor. Sebut saja Al-Kisa’i, Ibrahim bin Muhammad bin

Nafthawiawih (w. 323 H/935 M) dan masih banyak lagi yang lainnya.15

Masjid Jami Amr bin Ash di Fustat menjadi salah satu pusat pendidikan

terpenting. Sebab, Abdullah bin Amr bin Al-Ash mulai mengajar disana atas

perintah khalifah Umar bin Khattab agar mengajari penduduk Mesir hukum-

hukum Islam.

datang ke Damaskus tahun 541 H/1059 M meski hanya tinggal sebentar saja,

beliau memiliki halaqah di Masjid Damaskus dimana beliau meriwayatkan

hadist dengan suara yang lantang.18

Masjid Jami Al-Azhar atau Masjid Al-Azhar terbilang mahad ilmu paling

terkenal di Islam. Masjid ini dibangun oleh Jauhar Ash-Shiili tahun 359 H/969

M di kota Kairo sebagai tempat dakwah dinasti Fathimiyyah sekaligus tempat

mengadakan syiar-syiar keagamaan bagi kelompok Fathimiyyah. Pada tahun

378 H/988 M Ya’kub bin Kalas mengisyaratkan kepada khalifah Fathimiyyah

Al-Aziz Billah supaya mengubah Masjid menjadi universitas untuk

mempelajari beragam ilmu pengetahuan. Ide ini dikabulkan oleh sang

Khalifah. Akhirnya ia menjadi tempat bagi ilmu dan para Ulama. Di dalamnya

abad ke-5 H merupakan madrasah pertama dalam Islam.24

Bila merujuk pada sumber-sumber kepustakaan Arab, kita mendapati

penuturan madrasah yang sejarah berdirinya merujuk pada awal abad 3 H atau

9 M, yaitu madrasah Al-Hafshiyyah yang dibangun oleh imam Abu Hafs Al-

Faqih Al-Bukhari (150-217 H/767-832 M) di kota Bukhara.25

Pada tahun 372 H/982 M Abu Ali bin Siwar Al-Katib mendirikan rumah

buku di kora Basrah.26 Di Baghdad As-Syarif Ar-Radi (w.406 H/1015 M)

membuat lembaga yang diberi nama Dar Al-Ilmi.27

Pada tahun 400 H/1009 M imam Hamd bin Abdullah Ad-Dimasyqi

mendirikan duwairah hamd. Dimana beliau memimpin para penuntut ilmu.

Mereka disitu belajar ilmu qira’at.28

Imam Ad-Dzahabi dan Ibnu Khalikan mengangap Dinasti Saljuk

Nidzham sebagai orang yang pertama mendirikan madrasah di era peradaban

Islam.29 Madrasah An-Nidzhaniyyah yang dinisbahkan kepada Nidzham Al-

Mulk dibangun di Baghdad pada tahun 457 H/1065 M dan selesai dibangun

kemudian dibuka untuk belajar mengajar pada tahun 459 H/1067 M.30

Nuruddin Zanki mendirikan madrasah An-Nuriyyah di damaskus pada

tahun 563 H/1168 yang pernah dikunjungi oleh seorang traveller, Ibnu Jubair

dan merasa kagum dengannya. Dalam buku catatannya beliau mengatakan

“madrasah paling indah di dunia dari sisi bangunannya adalah madrasah

Nuruddin Rahmatullah. Ia ibarat istana indah, di dalamnya dibuat air mancur di

tengah sungai besar.

Di dalam rumah sakit terdapat dokter khusus

bagi siswa, guru dan pegawainya.33

Ibnu Katsir mengisyaratkan bahwa pembangunan madrasah ini selesai

pada tahun 631 H/1233 M. Madrasah ini menampung ke empat madzhab.

Masing-masing madzhab memiliki 62 ahli fiqih, 4 orang asisten dosen, 1 dosen

tiap madzhab, 2 syaikh Hadits, 1 ahli qira’at, 10 orang pendengar, pakar

kedokteran, 10 kaum muslim yang berkecimpung di bidang ilmu kedokteran,

kantor anak yatim.

Ibnu Sina (w.428 H/1037 M), beliau telah hafal Al-Qur’an pada usia 10 tahun,

beliau juga belajar fiqh dan ilmu-ilmu syariat Islam dan akhirnya beliau

menjadi seorang dokter kenamaan dengan karyanya Al-Qanun Fith Thib

(Canon of Medicine). Beliau memiliki karya 276 buah karya.38

Kita pun mengenal dengan Ibnu An-Nafis (w. 696 H/1297 M), penemu

sirkulasi darah kecil (Pulmonary Circulation), yang berfungsi sebagai tempat

mengalirnya darah dari hati ke dua paru-paru untuk membuang karbon

dioksida. Karyanya adalah Syarhu Tasyrih Ibnu Sina. Beliau dikenal dengan

ilmuwan yang ta’at ibadah, wara, dan gemar menimba ilmu, sehingga dia tidak

pada era peradaban Islam begitu sangat besar pada bidang ilmu pengetahuan,

sehingga ilmu pengetahuan pada waktu itu begit sangat mempengaruhi

kemajuan dunia, diantara ilmu pengetahuan pada era peradaban Islam adalah:

- Di bidang matematika dan astronomi, Abu Al-Qasim Maslamah Al-Majriti

patut dicatat. Ia berasal dari Cordoba (398 H/1007 M).

- D

i bidang kedokteran, patut dicatat nama Abu Al-Qasim (Abulcasis) Khalaf

Ibn Abbas Az-Zahrawi (404 H/1003 M) yang terkenal sebagai dokter

pribadi Khalifah Al-Hakam II. Karyanya yang terkenal adalah at-Tashrif li-

man ‘Ajaz ‘an at-Ta’lif (Bantuan bagi Orang yang Tidak Mampu

bernama Jamiul Ummawi di kota Damaskus yang dibangun pada tahun (88

H/707 M).43

Untuk memberikan fasilitas rekreasi yang nyaman, rileks, santai kepada

publik Daulah Umayyah membangan taman-taman yang indah sebagai paru-

paru kota, yang difasilitasi pula dengan sarana-sarana kolam pemandian,

Dengan demikian masyarakat bisa rileks dan santai di taman-taman asri yang

dicampakkan oleh umat Islam itu sendiri, sehingga terjadi kerusakan-kerusakan

akhlak dimana-mana, baik dikalangan penguasa maupun rakyat biasa, orang tua

ataupun anak muda. Dari situlah kehancuran peradaban dimulai. kita bisa lihat

dalam sejarah, peradaban Baghdad akhirnya runtuh pada tahun 656 H/1258 M

karena diserang oleh Hulagu Khan, cucu Genghis Khan. Pembantaian

berlangsung selama 40 hari, dan penghancuran kerajaan merajalela, kota terindah

di dunia itu hancur lumat, yang tersisa hanyalah maya-mayat penduduknya

bertumpukan di jalan-jalan, bagaikan bukit.44

Begitu juga dengan nasib Daulah Andalusia. Akhirnya hancur pada tahun

(897 H/1492 M). Abu Abdillah Muhammad As-Shagir memberikan persetujuan

penyerahan Granada kepada Ferdinan V dan Isabella, kepada mereka berdua dia

tidak lupa memberikan hadiah-hadiah khusus. Beberapa hari setelah penyerahan

tersebut Ferdinan V dan Isabella dengan sombong memasuki istana Al-Hamrah

nama Zafrat Al-Arobi Al-Akhirah (Bukit Tangisan Orang Arab Terakhir) atau

dalam bahasa Spanyol Puetro Del Suspiro Del Moro yaitu tangisan Abu Abdillah

Muhammad bin Al-Ahmar As-Shagir (Penguasa Daulah Andalusia terakhir)

ketika harus meninggalkan kerajaannya.47 Peristiwa itu terjadi pada tanggal 2

Rabiul Awal 897 H/2 Januari 1492 M.

Begitu juga dengan Daulah Turki Utsmani akhirnya runtuh pada tahun 1924

M, di antara sebabnya adalah maraknya kemaksiatan-kemaksiatan/pelanggaran

syari’at di dalam istana dan di luar istana. Ini berawal dari pengabaian pendidikan

yang berbasis Wahyu (Al-Qu’an dan Al-Hadits).